
ORIGINALE

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 134 del 23 dicembre 2024

SESSIONE ORDINARIA - PRIMA CONVOCAZIONE - ADUNANZA PUBBLICA

Oggetto: Passaggio da Tassa sui rifiuti (TARI) tributo a Tariffa corrispettiva (TARIC) dal 01/01/2025 
e approvazione del "Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva"

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre alle ore 15:48 in Carmignano Sala 
consiliare, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in conseguenza di determinazione assunta a norma dello 
Statuto e del Regolamento del Consiglio Comunale, previa trasmissione ai singoli consiglieri degli avvisi di 
convocazione, nelle persone dei Consiglieri Sigg.:

Presenti

Prestanti Edoardo (Sindaco)

Cecconi Tamara 

Rossi Viola 

Grassi Marco 

Drovandi Andrea 

Di Giacomo Dario 

Trinci Michele 

Vannucchi Maria Luisa 

Verny Luigi Angelo 

Sardi Giovanni 

Guazzini Belinda 

Assenti

Pacinotti Costanza 

Palloni Jacopo 

Cavaciocchi Ilenia 

Castiello Angela 

Bini Federica 

Torrini Eleonora 

Presenti n.  11 Assenti n.  6

Assistono alla seduta i Sig.ri Fratoni Chiara, Migaldi Federico, Monni Maria Cristina in qualità di assessori.

Presiede la seduta il consigliere comunale Cecconi Tamara ai sensi dell’art.39 – comma 1 – del D.Lgs 
267/2000 e ai sensi dell’art. 13 dello statuto comunale, e partecipa il  Giuseppe Aronica Segretario Comunale 
il quale provvede alla redazione del presente verbale, a norma dell’art.97- 4^comma lettera A del D.Lgs. 
267/2000.

Il presidente, constatato il numero legale dei presenti, ai sensi dell’art. 8 del vigente statuto comunale, e 
dichiarata aperta la seduta, invita alla trattazione dell’argomento specificato in oggetto, compreso nell’O.d.G.



 

 

Argomento n. 10 ad oggetto: Passaggio da Tassa sui rifiuti (TARI) tributo a Tariffa corrispettiva 

(TARIC) dal 01/01/2025 e approvazione del "Regolamento per la disciplina della tariffa 

corrispettiva". 

 

 

La Presidente del Consiglio comunale cede la parola all’Assessore Migaldi che espone il presente 

argomento; 

 

Interviene il Consigliere Sardi al quale risponde il Sindaco; 

 

Intervengono poi la Consigliera Guazzini, l’Assessore Monni, il Consigliere Sardi, l’Assessore 

Migaldi; 

 

Concluso il dibattito, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art.1, c. 668 della L. n. 147/2013 prevede che “I comuni che hanno realizzato sistemi di 

misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere 

l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune 

nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La 

tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani”; 

- il Decreto 20.04.2017 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 117 del 22.5.2017 ha fissato i “Criteri per la realizzazione da parte dei comuni di sistemi 

di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico o di sistemi di 

gestione caratterizzati dall'utilizzo di correttivi ai criteri di ripartizione del costo del 

servizio, finalizzati ad attuare un effettivo modello di tariffa commisurata al servizio reso a 

copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 

assimilati”; 

- la Legge n. 15/2022 (conversione D.L. n. 228/2021) prevede che a decorrere dall'anno 2022, 

i Comuni, in deroga all'articolo 1, c. 683, della L. n. 147/2013, possono approvare i piani 

finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della Tari e 

della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  

 

Visti: 

- la deliberazione ARERA n. 443/2019/R/RIF, “Ridefinizione dei criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 

dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”; 

- il D.Lgs. n. 116/2020, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica la 

direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 

modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”; 

- la deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF, “Approvazione del metodo tariffario rifiuti 

(MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

- la deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF, “Testo unico per la regolazione della qualità 

del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF)”; 



 

 

- la deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF recante “Aggiornamento biennale (2024-

2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 22/11/2022 è stata espressa 

manifestazione di interesse per il passaggio da TARI a Tariffa corrispettiva, e che tale 

atto è stato trasmesso ad ATO Toscana Centro e al gestore del servizio rifiuti; 

- a seguito di comunicazione di ATO Toscana Centro pervenuta con prot. 3694 del 

26/02/2024 si è dato corso alle attività propedeutiche al fine di attuare il passaggio a 

tariffa corrispettiva dal 01/01/2025; 

 

Considerato che il passaggio a tariffa corrispettiva, attuato previa predisposizione di sistemi di 

misurazione puntuale delle quantità di rifiuti (sia della frazione indifferenziata che di quella 

differenziata), responsabilizzando e incentivando l’utente, è strumentale al raggiungimento degli 

obiettivi di riduzione della produzione di rifiuti e di incremento delle raccolte differenziate e 

miglioramento della qualità del materiale raccolto, in coerenza con il principio comunitario “chi 

inquina paga”;  

 

Considerato inoltre che: 

- con il passaggio a tariffa corrispettiva, la gestione del servizio rifiuti viene interamente demandata 

al gestore Alia Servizi Ambientali Spa, che diventa responsabile direttamente anche dell’attività di 

recupero crediti, assumendosene il rischio e provvedendo direttamente alla sua effettuazione; 

- con il passaggio dalla tariffa tributo alla Tariffa Corrispettiva, il Gestore sarà per l’utente l’unico 

l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del servizio; 

- in ogni caso, secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Allegato A della Delibera Arera 03 agosto 

2021 n. 363/2021/R/rif (MTR-2), il gestore è tenuto a rispettare il limite alla crescita annuale delle 

entrate tariffarie, aspetto controllato direttamente da ATO Toscana Centro; 

 

Ricordato che: 

- la legge Regione Toscana n. 69/2011 ha istituito l'autorità per il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti urbani ATO Toscana Centro, ente rappresentativo di tutti i comuni appartenenti all’Ambito, 

al quale, ai sensi della L.R.T. n. 61 del 22/11/2007, art. 26, comma 1, compete l'individuazione di 

un solo gestore affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti; 

- il Comune di Carmignano è ricompreso nel territorio afferente all’Autorità di Ambito Toscana 

Centro; 

- con determinazione del Direttore Generale dell'ATO Toscana Centro, n. 67 del 08.07.2016 è stata 

disposta l’aggiudicazione definitiva della gara avente ad oggetto l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati al “Concorrente 2” (costituendo R.T.I. 

con mandataria Quadrifoglio S.p.A.), che ha assunto poi la denominazione “Alia Servizi Ambientali 

Spa” (in forma abbreviata Alia Spa), a seguito di progetto di fusione delle società Quadrifoglio 

S.p.A., Publiambiente Spa, ASM Spa, Cis Srl, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 92 

del 21/12/2016; 

- il gestore Alia Spa ha svolto finora anche il servizio accessorio di accertamento, riscossione e 

contenzioso (CARC), definito tale nell'ambito dell'affidamento in concessione del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani e assimilati da parte di ATO Toscana Centro; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo di ATO Toscana Centro n. 17 del 15/09/2022, recante 

“Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal regime di TARI tributo a quello di tariffa 

corrispettiva. Rilascio parere competente”; 



 

 

- la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci di ATO Toscana Centro n. 18 del 30/09/2022, recante 

“Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal regime di TARI tributo a quello di tariffa 

corrispettiva.”; 

 

Considerato che, in ragione dell’omogeneità territoriale e di organizzazione del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, il passaggio a Tariffa corrispettiva per il Comune di Carmignano avverrà mediante 

l’inserimento nel già costituito ambito tariffario comune denominato “Ambito tariffario 

sovracomunale”, caratterizzato dall’adozione dello stesso Regolamento tariffario e dello stesso 

Regolamento del servizio rifiuti da parte di tutti gli Enti; 

 

Dato atto che con separata deliberazione consiliare si provvede anche ad approvare anche il 

Regolamento del servizio rifiuti nel testo trasmesso da ATO Toscana Centro per gli Enti 

dell’Ambito tariffario sovracomunale”; 

 

Ritenuto pertanto di procedere ad approvare l’applicazione della Tariffa corrispettiva in luogo della 

TARI a partire dal 01/01/2025 e ad approvare lo Schema di regolamento tariffario trasmesso da 

ATO Toscana Centro, comune a tutti gli Enti inseriti nell’“Ambito Tariffario Sovracomunale”, 

allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Richiamati l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e l'art.7 del D.Lgs. 267/2000 in materia di 

potestà regolamentare dei Comuni; 

 
Dato atto che, come previsto dall’art. 5, comma 4, dello Statuto Comunale, il testo del nuovo 

"Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva". è stato depositato per 15 giorni agli atti 

dell’ufficio Segreteria prima della discussione da parte del Consiglio Comunale, come da avviso 

pubblicato all’Albo in data 20/11/2024 con n. 1343; 

 
Visto l’art. 42 del D.Lgs 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 

all’approvazione del presente atto; 

 

Visto il parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, comma 

1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri tecnico e contabile espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo 

comma, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che la proposta è stata esaminata dalla competente Commissione consiliare; 

 

Con votazione espressa in forma palese: 

Consiglieri presenti n. 11 

Consiglieri votanti n. 09 

Consiglieri astenuti n. 02 (Sardi, Guazzini) 

Voti favorevoli  n. 09 (Prestanti, Cecconi, Rossi, Grassi, Drovandi, Di Giacomo, Trinci, 

Vannucchi, Verny) 

Voti contrari  nessuno 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

 



 

 

1. di procedere all'approvazione dell’applicazione della Tariffa corrispettiva in luogo della 

TARI a partire dal 01/01/2025; 

 

2. di approvare, ai fini di quanto al precedente punto 1, il “Regolamento per la disciplina della 

tariffa corrispettiva”, allegato A) alla presente deliberazione, quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

3. di stabilire che il regolamento di cui al precedente punto 2 avrà applicazione dal 01/01/2025; 

 

4. di dare atto che le tariffe in questione, secondo quanto stabilito dall’art. 1, c. 668 della L. 

147/2013, saranno applicate e riscosse da Alia Servizi Ambientali SpA in quanto soggetto 

affidatario del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 

5. di provvedere alla trasmissione telematica della presente deliberazione al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, mediante l'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale. 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese: 

Consiglieri presenti n. 11 

Consiglieri votanti n. 09 

Consiglieri astenuti n. 02 (Sardi, Guazzini) 

Voti favorevoli  n. 09 (Prestanti, Cecconi, Rossi, Grassi, Drovandi, Di Giacomo, Trinci, 

Vannucchi, Verny) 

Voti contrari  nessuno 

  

DICHIARA 

 

 

il presente provvedimento immediatamente seguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 

Per l’integrità degli interventi si rimanda alla registrazione della seduta consiliare ai sensi dell’art. 

29 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale, disponibile al seguente link: 

https://www.digital4democracy.com/seduteonline/carmignano/ 

 

 

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 134 del 23/12/2024

Passaggio da Tassa sui rifiuti (TARI) tributo a Tariffa corrispettiva (TARIC) dal 01/01/2025 e 
approvazione del "Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva"

OGGETTO:

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Tamara Cecconi Giuseppe Aronica



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 131/2024

SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E TRIBUTI

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

OGGETTO: Passaggio da Tassa sui rifiuti (TARI) tributo a Tariffa corrispettiva (TARIC) dal 
01/01/2025 e approvazione del "Regolamento per la disciplina della tariffa 
corrispettiva"

Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del Settore, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Beatrice MERLINI

Lì, 09.12.2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROPOSTA DI DELIBERA
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 131/2024

SERVIZI FINANZIARI, PERSONALE E TRIBUTI

Comune di Carmignano
Provincia di Prato

OGGETTO: Passaggio da Tassa sui rifiuti (TARI) tributo a Tariffa corrispettiva (TARIC) dal 
01/01/2025 e approvazione del "Regolamento per la disciplina della tariffa 
corrispettiva"

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 09.12.2024

Beatrice MERLINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-01-13T11:26:18+0100
	Giuseppe Aronica


		2025-01-13T17:36:25+0100
	Cecconi Tamara




